
Koncepce rozvoje 
cyklistiky JMK 2030

Příprava Koncepce rozvoje cyklistiky JMK do 
roku 2030

Pavel Kohout Hodonín

09.10.2024



2

Výchozí stav:
Mapa z roku 2015 zobrazuje 
základní cyklotrasy JMK

Základ tvoří dálkové 
cyklotrasy (Eurovelo, 
Greenways)

Většina tras je v roce 2024 
stále pouze vyznačena, 
nikoliv realizována ve formě 
cyklostezky



3

Výchozí stav:
V roce 2024 se naplno 
projevují socioekonomické 
změny a nové trendy:

• Urbanizace Brněnské 
metropolitní oblasti

• Ochota 58 % společnosti jezdit 
na kole

• Enormní nárůst volnočasové 
cyklistiky (ve formě okruhů)

• Segmentace cyklistů 
(elektrokola, MTB traily, gravel 
& silniční kola)

Největší překážkou rozvoje 
cyklistiky je obava o vlastní 
bezpečnost



Průběh analýzy:

• Zapojení měst a obcí, MAS, DMO a dalších 
aktérů

• Zjištění stavu cyklistiky přímo v území, 
otevřená diskuse

• Identifikace problémových míst

• Vysoká intenzita dopravy na silnici

• Silnice jako bariéra pohybu

• Rozlehlé křižovatky

• Nevhodný povrch

• Chybějící možnost odstavení kola

Metodický přístup:

• Zjištění problémů bottom-up

• Návrh sítě top-down

• Trasování dle reálných potřeb (např. 
bydliště – zaměstnání / škola / nádraží)

• Vše metodicky odůvodněné

• Sestavení konkrétních doporučení (typových 
aktivit) pro krajský úřad, pro mikroregionální 
úroveň i pro DMO

• Důraz na cílového uživatele

• Cyklisté v rozlišení dle segmentů

• Veřejnost, která (zatím) na kole nejezdí

4

Analýza v území JMK



5

Mapa znázorňuje koridory k 
realizaci ve formě 
cyklostezky*

• Odstranění problémových 
míst

• Důraz na celoroční využití, 
podpora cyklodopravy

• Síťový charakter

• Hustota sítě odpovídá 
poptávce po mikroregionální 
mobilitě

Vše v souladu se záměry měst 
a obcí

*) nebo obdobné bezpečné komunikace

Cíl:



6

Koncepce je koncepcí 
celého území kraje

• Důraz na prostupnost území 
a bezpečnost

• Podpora lokálních a 
mikroregionálních vazeb jako 
součást celistvé sítě

• Podpora mikroregionů, přes 
které nevedou dálkové 
cyklotrasy (a které byly dříve 
opomíjeny)

• Jednotné plánování v kraji

Klíčová je koordinace záměrů 
napříč územím

Detail (ORP Pohořelice):



7

Schéma sítě cyklokoordinátorů v JMK
Cyklokoordinátor je především 
manažer – organizátor, 
komunikátor, metodik a 
marketér rozvoje cyklodopravy 
a turistiky.

Cyklokoordinátor není dopravní 
inženýr, stavební inženýr ani 
projektant.

Náplň práce (výběr):

• Monitoruje potřeby území a 
zajišťuje komunikaci s 
obcemi, podnikateli, 
zájmovými spolky a s DMO

• Koordinuje přípravu projektů 
výstavby

• Organizuje implementaci 
Koncepce na mikroregionální 
úrovni (např. práce s mládeží)



Děkuji za pozornost

                   Ing. Pavel Kohout
                   KPMG Česká republika
                   e-mail: pavelkohout@kpmg.cz
                   tel. 739 653 397

 

8



Koncepce rozvoje 
cyklistiky JMK 2030

Implementace Koncepce rozvoje cyklistiky 
JMK do roku 2030 (schválena 25.04.2024 v 
ZJMK)

Kubík Vojtěch Hodonín

09.10.2024



10

Cyklokoridory

• Tam, kde je to potřeba

• Tam, kde je poptávka

    - máme sesbíráno již 200km 
plánovaných úseků  

      do roku 2030

• Krajská podpora

 

Navržené cyklokoridory na Hodonínsku



11

Mikroregionální  cyklokoordinátoři jako klíčový lidský faktor 
rozvoje cyklistiky v území

• Kraj: větší prostor pro roli cyklokoordinátora

• ORP: zastoupení každého ORP mikroregionálním cyklokoordinátorem (21 ORP), 
pokryté celé území kraje

- Význam pro území: komunikace se všemi zainteresovanými subjekty v ORP (obce, 
města, DMO, TIC, MAS, DSO, …) na téma rozvoje cyklistické infrastruktury, znalost 
potřeb, trendů a zastupování území, organizace jednání, znalost rozvojových projektů 
v tématu cyklodopravy i cykloturistiky, koordinace projektů, znalost zdrojů 
financování, sběr podnětů, informací a dat, údržba úseků cyklokoridorů

- Organizace cyklistických akcí, osvěta

• „Cyklokoordinátorství“ jako pracovní náplň x koníček x poslání

• Ne každý splňuje tuto roli, učíme se to, na základě důvěry a porozumění

Implementace koncepce (vybrané aktivity):



12

Praktický manuál výstavby cyklokoridoru

• Zahájení podzim 2024

• Nejenom pro menší obce, které potřebují pomoci s výstavbou cyklostezek

• Manuál, který bude poskytovat „návod“ jak postavit cyklostezku

• Postupné kroky, kdy a jak je potřeba řešit činnosti (vyhledávací studie, projektový záměr, 
zpracování dokumentace, vlastnictví pozemků, součinnost se státními institucemi, dotace, 
projednání s dotčenými subjekty, stavební povolení, veřejné zakázky, realizace, kolaudace, 
údržba..)

Plánované aktivity

Dotační titul na podporu činnosti cyklokoordinátorů
• Návrh celkové částky 3 mil. Kč → 150 000 Kč pro každé ORP

     - na osobní náklady cyklokoordinátora po dobu jednoho roku



13

Úprava cykloturistického odkazu na webu Jižní Moravy 
(připravuje se)

• Dle moderních trendů – atraktivní vzhled a funkčnost

• Výlety zaměřené dle cílových skupin (rodiny s dětmi x horská kola x silniční kola)

• Propojení DMO, cyklokoordinátorů a TIC pro vytvoření těch nejlepších výletů na 
základě znalostí jednotlivých území

• Sledování jejich aktuální průjezdnosti

• Jižní Morava | Vítejte v kraji světového formátu (jizni-morava.cz)/Typy na výlet/ Na kole

https://www.jizni-morava.cz/


14

Dotační katalog

• Katalog obsahující dostupné dotační tituly k rozvoji cyklistiky (IROP, Interrreg CZ/SK, 
Interreg At/CZ, SFDI, MMR, krajské DP, …)

• Pravidelná aktualizace

• Distribuce prostřednictvím cyklokoordinátorů



15

Dotační politika Jihomoravského kraje v rozvoji cyklistiky

• Dotace na údržbu dopravního značení, EV, moravských vinařských stezek

• Dotační program na podporu rozvoje cyklistiky a cyklistické dopravy včetně drobné 
doplňkové infrastruktury, projektové dokumentace

• Dotační program na podporu běžné údržbu cyklostezek a cyklotras

• Dotační program na podporu DMO, TIC



Děkuji za pozornost

Koncepce ke stažení -> https://jmk.brandcloud.pro/api/v2/zip/b703948872a33f101a70836461eeca68

                   Mgr. Vojtěch Kubík

                   krajský cyklokoordinátor

                   odbor regionálního rozvoje

                   Krajský úřad Jihomoravského kraje

                   e-mail: kubik.vojtech@jmk.cz

                   tel. 541 651 319

 

16

http://Konphttps:/jmk.brandcloud.pro/api/v2/zip/b703948872a33f101a70836461eeca68
mailto:kubik.vojtech@jmk.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Výchozí stav:
	Snímek 3: Výchozí stav:
	Snímek 4: Analýza v území JMK
	Snímek 5: Cíl:
	Snímek 6: Detail (ORP Pohořelice):
	Snímek 7: Schéma sítě cyklokoordinátorů v JMK
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Cyklokoridory
	Snímek 11:  Mikroregionální  cyklokoordinátoři jako klíčový lidský faktor rozvoje cyklistiky v území 
	Snímek 12: Praktický manuál výstavby cyklokoridoru
	Snímek 13: Úprava cykloturistického odkazu na webu Jižní Moravy (připravuje se)
	Snímek 14: Dotační katalog
	Snímek 15: Dotační politika Jihomoravského kraje v rozvoji cyklistiky
	Snímek 16

